22/06/2022 08:39 Zimbra

Zimbra ana.farias@tre-pe.jus.br

Esclarecimentos - pregao eletronico N° 36/2022 - (TRE PE Tribunal Regional
Eleitoral de Pernambuco)

De : Camila Silva - MAPData ter, 21 de jun. de 2022 17:08
<camila.silva@mapdata.com.br>

Assunto : Esclarecimentos - pregao eletrénico N° 36/2022 -
(TRE PE Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco)

Para : cpl@tre-pe.jus.br, cpltrepe@gmail.com

Cc : Governo - MAPData <governo@mapdata.com.br>,
Thayna Somaio - MAPData
<thayna.somaio@mapdata.com.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Prezados boa tarde!

Referente ao pregéao eletronico N° 36/2022, poderiam nos informar se a licenga solicitada
no item 2 (Licencas permanentes do pacote CoreIDRAW Graphics Suite - versao
mais recente) trata-se de licenga perpetua com ou sem manutengéo.

Essa informacgéo é necessaria para que seja feita a composigao correta dos valores.

Desde ja agradeco a atengdo e aguardo retorno quanto ao questionamento.

Atenciosamente,

https://webmail.tre-pe.gov.br/webmail/h/printmessage?id=36336&tz=America/Cayenne 1/2
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22/06/2022 11:11 SEI/TRE-PE - 1891328 - E-mail

E-mail - 1891328

Data de Envio:
22/06/2022 08:42:36

De:
TRE-PE/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO <cpl@tre-pe.jus.br>

Para:
semic@tre-pe.jus.br

Assunto:
Pedido de Esclarecimento PE 36/2022

Mensagem:
Prezados,

Segue o pedido de esclarecimento da pretensa licitante MAPDATA aos termos do Edital do PE 36/2022 - Aquisi¢ao
das licengas dos softwares Bizagi Modeler, CoreDRAW Graphics Suite e Office Home & Business .

Informo que a abertura do referido certame se dara em 23jun2022, as 09h00.

Solicito pronunciamento o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Ana Karolina de Farias Freitas
Comissdo Permanente de Licitacao
Tribunal Regional Eleitoral
cpl@tre-pe.jus.br

81 3194 9317

Anexos:
E_mail_1891323_Zimbra.pdf

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2152134&infra_sist... 1/1
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E-mail - 1891378

Data de Envio:
22/06/2022 08:58:23

De:
TRE-PE/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO <cpl@tre-pe.jus.br>

Para:
cpl@tre-pe.jus.br
semic@tre-pe.jus.br

Assunto:
Pedido de Esclarecimento PE 36/2022

Mensagem:
Prezados,

Reiterando o email anterior, tendo em vista recente acordo desta CPL com a ASSDG para agilizar o tramite dos
procedimentos licitatérios, indagamos essa Unidade técnica quanto a resposta estritamente técnica, se esta afetara
ou nao a formulagao das propostas, para fins de republicagao ou ndo do Edital, nos termos dos:

"Art. 21. Os avisos contendo os resumos dos editais das concorréncias, das tomadas de precos, dos concursos e dos

leildes, embora realizados no local da reparticao interessada, deverao ser publicados com antecedéncia, no minimo,
por uma vez: (Redagéo dada pela Lei n°® 8.883, de 1994)

§ 40 Qualquer modificagao no edital exige divulgagdo pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o
prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inqliestionavelmente, a alteracdo ndo afetar a formulagao das
propostas.”

(Lei n.° 8.666/1993).

"Art. 22. Modificagdes no edital serao divulgadas pelo mesmo instrumento de publicagao utilizado para divulgagao do
texto original e o prazo inicialmente estabelecido sera reaberto, exceto se, inquestionavelmente, a alteragdo nao
afetar a formulagao das propostas, resguardado o tratamento isonémico aos licitantes.

Art. 23. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatério serdo enviados ao pregoeiro, até trés dias
Uteis anteriores a data fixada para abertura da sessao publica, por meio eletrénico, na forma do edital.

§ 1° O pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias Uteis, contado da data de
recebimento do pedido, e podera requisitar subsidios formais aos responsaveis pela elaboragéo do edital e dos
anexos.

§ 2° As respostas aos pedidos de esclarecimentos serdo divulgadas pelo sistema e vinculardo os participantes e a
administragao."
(Decreto n.° 10.024/2019).

Por fim, registramos a necessidade de agilizagdo no tramite dos autos, considerando a resposta para a empresa e
uma eventual republicagado do Edital até as 12h de hoje (22/06/2022), incluido todos os prazos para comunicar a
empresa, divulgar no Comprasnet e Internet e, se for o caso, solicitar autorizagédo para a DG para suspensao e
republicagdo no DOU/internet.

Atenciosamente,

Ana Karolina de Farias Freitas
Comissado Permanente de Licitacao
Tribunal Regional Eleitoral
cpl@tre-pe.jus.br

813194 9317

Anexos:
E_mail_1891323_ Zimbra.pdf

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2152188&infra_sist...
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E-mail - 1891637

Data de Envio:
22/06/2022 10:13:17

De:
TRE-PE/SECAO DE MICROINFORMATICA <semic@tre-pe.jus.br>

Para:
semic@tre-pe.jus.br
cpl@tre-pe.jus.br

Assunto:
Pedido de Esclarecimento PE 36/2022

Mensagem:
A CPL,

Em ateng&o ao questionamento formulado pela empresa Mapdata, informamos que a licenga solicitada no item 02
(CorelDRAW) NAO tem manutencgao.

att,

Atenciosamente,

Simone Barros de Andrade

Secao de Gestao de Microinformatica
Coordenadoria de Infraestrutura

Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
Telefone: (81) 3194-9435

Prezados,

Segue o pedido de esclarecimento da pretensa licitante MAPDATA aos termos do Edital do PE 36/2022 - Aquisi¢cao
das licengas dos softwares Bizagi Modeler, CoreDRAW Graphics Suite e Office Home & Business .

Informo que a abertura do referido certame se dara em 23jun2022, as 09h00.

Solicito pronunciamento o mais breve possivel.

Atenciosamente,

Ana Karolina de Farias Freitas
Comissado Permanente de Licitacao
Tribunal Regional Eleitoral
cpl@tre-pe.jus.br

81 3194 9317

Anexos:

E_mail 1891323 Zimbra.pdf
E_mail_1891328.html

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2152471&infra_sist... 1/1
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E-mail - 1891835

Data de Envio:
22/06/2022 11:00:54

De:
TRE-PE/SECAO DE MICROINFORMATICA <semic@tre-pe.jus.br>

Para:
cpl@tre-pe.jus.br
semic@tre-pe.jus.br

Assunto:
Pedido de Esclarecimento PE 36/2022

Mensagem:
A CPL,

Informamos que a resposta desta unidade, no Email da SEMIC (1891637), ndo enseja a republicagado do edital, visto
que, s.m.j., esse instrumento se detém aquilo que sera exigido para a aquisi¢gdo do objeto, € ndo o contrario.

Atenciosamente,

Simone Barros de Andrade

Secédo de Gestdo de Microinformatica
Coordenadoria de Infraestrutura

Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
Telefone: (81) 3194-9435

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2152680&infra_sist... 1/1



22/06/2022 11:23 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1407748&Texto=T&prgCod=1051052

@ Compras.gov.br

Esclarecimento 22/06/2022 11:23:32
Empresa MAPDATA: "Prezados boa tarde! Referente ao pregdo eletrénico N° 36/2022, poderiam nos informar se a licenca

solicitada no item 2 (Licengas permanentes do pacote CorelDRAW Graphics Suite - versdo mais recente) trata-se de licenga
perpetua com ou sem manutengdo. Essa informacdo é necessaria para que seja feita a composicdo correta dos valores."

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1407748&Texto=T&prgCod=1051052 11



22/06/2022 11:24 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1407748&Texto=R&prgCod=1051052

@ Compras.gov.br

Resposta 22/06/2022 11:23:32

Setor demandante (SEMIC): "Em atenc&o ao questionamento formulado pela empresa Mapdata, informamos que a licenca
solicitada no item 02 (CoreIDRAW) NAO tem manutengdo. Informamos que a resposta desta unidade, no Email da SEMIC
(1891637), ndo enseja a republicacdo do edital, visto que, s.m.j., esse instrumento se detém aquilo que sera exigido para a
aquisicao do objeto, e ndo o contrario."

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1407748&Texto=R&prgCod=1051052
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